

Số: /KH-STP

Trà Vinh, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025 (gọi tắt là Nghị quyết số 04-NQ/TU).

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là cấp xã đạt chuẩn TCPL) thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt trong công chức, viên chức và người lao động của Sở Tư pháp về nội dung Nghị quyết số 04-NQ/TU, xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị quan trọng, Sở Tư pháp phải tích cực thường xuyên tham gia thực hiện góp phần đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu để hoàn thành xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL đảm bảo chất lượng và khả năng tiếp cận thông tin, pháp luật của người dân. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Tư pháp địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

3. Bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao trong các nghị quyết, kế hoạch, chương trình, đề án ... của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL theo quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Quyết định số 619/QĐ-TTg), Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Thông tư số 07/2017/TT-BTP), Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg) có hiệu lực ngày 01/01/2022 và thay thế Quyết định số 619/QĐ-TTg.

4. Các nội dung hoạt động phải có trọng tâm, trọng điểm và khả thi; các Phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp nêu cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện

nhiệm vụ được phân công; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL, góp phần xây dựng nông thôn mới

a) Từ nay đến cuối năm 2021:

Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 619/QĐ-TTg, Thông tư số 07/2017/TT-BTP và các văn bản khác có liên quan xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL, đảm bảo đến kỳ đánh giá năm 2021 các chỉ tiêu, tiêu chí đều đạt điểm số theo quy định, trong đó tập trung đối với 05 xã chưa đạt chuẩn TCPL năm 2020, phấn đấu 106/106 xã, phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn TCPL năm 2021 để sử dụng xét công nhận xã đạt nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao kiểu mẫu tại chỉ tiêu 18.5 thuộc Tiêu chí 18 của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới. Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp cấp huyện; UBND cấp xã.

b) Từ năm 2022 và các năm tiếp theo:

Triển khai, hướng dẫn áp dụng tiêu chí đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn TCPL theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp cấp huyện; UBND cấp xã.

- Sản phẩm: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hàng năm.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL, nông thôn mới

Lồng ghép vào kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật với những hình thức thích hợp như sử dụng Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật, mạng xã hội ... tuyên truyền các nội dung quy định về cấp xã đạt chuẩn TCPL nhất là tập trung phổ biến 05 tiêu chí với 20 chỉ tiêu và các luật có liên quan, gắn với những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của địa phương về xây dựng nông thôn mới đến năm 2025.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, chia sẻ kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp cấp huyện; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Sản phẩm: Các văn bản, tài liệu tuyên truyền...

3. Tham gia đóng góp, xây dựng hoàn thiện thể chế, chính sách về xây dựng nông thôn mới, chuẩn TCPL

Chủ động thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành về xây dựng nông thôn mới, chuẩn TCPL đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và khả thi. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiên cứu, đóng góp đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản QPPL chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn nhằm hoàn thiện thể chế, chính sách về xây dựng nông thôn mới các cấp (xã, huyện, tỉnh) theo các mức đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp cấp huyện; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

4. Tăng cường theo dõi, kiểm tra công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL góp phần hoàn thành xây dựng nông thôn mới của tỉnh

Thường xuyên theo dõi nắm tình hình và tổ chức kiểm tra việc triển khai, thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn TCPL của các địa phương để kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc, tìm những giải pháp nâng cao hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo giữ vững 106 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL, hoàn thành tốt chỉ tiêu 18.5 của tiêu chí 18 Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; Phòng Tư pháp cấp huyện; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Giao Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu, giúp lãnh đạo Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này.

3. Phòng Tư pháp cấp huyện có trách nhiệm tham mưu, đề xuất UBND cấp huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này đảm bảo đạt hiệu quả, góp phần hoàn thành xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định (06 tháng, năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu gửi về Sở Tư pháp (Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật).

4. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán hoạt động thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định và các nguồn huy động xã hội hóa (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGĐ STP;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (tham mưu th/h);
- Các Phòng, đơn vị thuộc STP (th/h);
- Lưu VT; VBPB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Hoàng Khâm